
第２号議案　令和6年度決算報告書承認に関する件

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　 1. 流動資産 　 　 　

現金 15,976 11,729 4,247

普通預金 7,766,145 5,854,681 1,911,464

郵便貯金 618,066 988,885 △ 370,819

郵便振替 654,130 264,399 389,731

未収入金 3,459,453 2,995,643 463,810

前払金 30,000 30,000 0

立替金 0 0 0

斡旋物品棚卸 65,770 86,410 △ 20,640

12,609,540 10,231,747 2,377,793

 2. 固定資産 　 　 　

　　 (1) 特定資産

記念事業積立預金 1,323,539 1,123,539 200,000

事業調整積立預金 1,850,000 1,000,000 850,000

災害対策積立預金 1,454,722 1,404,722 50,000

4,628,261 3,528,261 1,100,000
　　 (2) その他固定資産

什器備品 1,029,361 1,533,233 △ 503,872

車両運搬具 1 1 0

敷金 400,000 400,000 0

1,429,362 1,933,234 △ 503,872
6,057,623 5,461,495 596,128

18,667,163 15,693,242 2,973,921

Ⅱ　負債の部

　 1. 流動負債 　 　 　

未払金 3,233,587 3,443,552 △ 209,965

前受金 0 520,000 △ 520,000

預り金 11,300 38,500 △ 27,200

支部会費預り金 45,600 15,600 30,000

源泉預り金 622,406 757,140 △ 134,734

3,912,893 4,774,792 △ 861,899
 　2. 固定負債 　 　 　

記念事業積立金 1,323,539 1,123,539 200,000

事業調整積立金 1,850,000 1,000,000 850,000

災害対策積立金 1,454,722 1,404,722 50,000

4,628,261 3,528,261 1,100,000

8,541,154 8,303,053 238,101

Ⅲ　正味財産の部

　 1. 一般正味財産 10,126,009 7,390,189 2,735,820
(4,628,261) (3,528,261) (1,100,000)
10,126,009 7,390,189 2,735,820

18,667,163 15,693,242 2,973,921

固定負債合計

流動資産合計

令和６年度決算報告書
貸借対照表

令和７年　3月 31日現在

科　　　　　目

特定資産合計

その他固定資産合計
固定資産合計

資産合計

流動負債合計

負債合計

(うち特定資産への充当額）
正味財産合計

負債及び正味財産合計



　 　

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 1. 経常増減の部 　 　 　

　 　(1) 経常収益 　 　 　 　

1,780,000 1,248,000 532,000

　　　　　②　会費収入 30,797,170 30,385,270 411,900

　　　　　③　事業収入 　 　 　

108,000 135,473 △ 27,473

　　　　　　　ⅱその他の事業収入 　 　 　

研修会収入 569,000 776,122 △ 207,122

広告収入 1,034,000 1,537,000 △ 503,000

ＡＤＲ事業収入 50,000 0 50,000

委託事業収入 23,422,594 24,267,462 △ 844,868

その他の収入 0 0 0

25,075,594 26,580,584 △ 1,504,990

25,183,594 26,716,057 △ 1,532,463

　　　　　④　交付金収入 　 　 　

183,550 153,750 29,800

　　　　　　　ⅱ事業助成金 2,809,994 2,747,100 62,894

2,993,544 2,900,850 92,694

0 0 0

　 　 　

300,000 300,000 0

　　　　　　　ⅱ試験事務繰入収入 99,825 99,855 △ 30

　　　　　　　ⅲ街角の年金相談センター繰入収入 719,324 585,244 134,080

　　　　　　　ⅳ震災遺児等支援事業繰入収入 0 0 0

　　　　　　　ⅴ医療労務管理相談コーナー事業繰入収入 0 0 0

　　　　　　　ⅵ働き方改革支援事業繰入収入 2,304,024 2,246,527 57,497

　　　　　　　ⅶ50周年記念事業繰入収入 0 0 0

3,423,173 3,231,626 191,547

　　　　　⑦　雑収入 　 　 　 　

254,280 156,170 98,110

　　　　　　　ⅱ預金利息収入 0 0 0

　　　　　　　ⅱ災害支援収入

義援見舞金収入 0 0 0

復興支援事業収入 564,730 528,700 36,030

積立金取崩収入 0 0 0

その他の収入 0 0 0

564,730 528,700 36,030

819,010 684,870 134,140

0 0 0

　　　　　⑨　什器備品購入額 0 0 0

64,996,491 65,166,673 △ 170,182

正味財産増減計算書

令和６年　4月 　1日から令和７年　3月 31日　まで

科　　　　　目

　　　　　①　入会金収入

　　　　　　　ⅰ斡旋事業収入

　　　　　⑥　繰入金収入

その他の事業収入計

事業収入計

　　　　　　　ⅰ交付金

交付金収入計

　　　　　⑤　寄付金収入

災害支援収入計

　　　　　　　ⅰ政治連盟繰入収入

繰入金収入計

　　　　　　　ⅰ雑収入

雑収入計

　　　　　⑧　積立金取崩収入

経常収益計



　 　(2) 経常費用 　 　 　 　

7,554,100 7,424,200 129,900

　　　　　②　事業費 　 　 　

　　　　　　　ⅰ斡旋事業費 187,634 191,113 △ 3,479

　　　　　　　ⅱ事業費

研修費 1,178,150 1,786,452 △ 608,302

指導連絡費 932,322 981,552 △ 49,230

広報宣伝費 1,046,000 2,179,848 △ 1,133,848

電子化対策費 53,036 146,980 △ 93,944

委託事業費 23,290,396 24,267,462 △ 977,066

ＡＤＲ事業費 34,660 310,535 △ 275,875

働き方改革労務監査推進費 276,040 321,200 △ 45,160

26,810,604 29,994,029 △ 3,183,425

　　　　　　　ⅲ社会貢献事業費

相談所費 228,840 308,420 △ 79,580

社会貢献事業費 624,659 959,681 △ 335,022

853,499 1,268,101 △ 414,602

27,851,737 31,453,243 △ 3,601,506

　　　　　②　管理費 　 　 　

　　　　　　　　ⅰ人件費 　 　 　

役員報酬 870,000 870,000 0

給与手当 8,870,789 9,727,810 △ 857,021

福利厚生費 1,933,331 2,137,613 △ 204,282

11,674,120 12,735,423 △ 1,061,303

　　　　　　　　ⅱ会議費 　 　 　

総会費 595,986 711,264 △ 115,278

役員会費 770,685 967,074 △ 196,389

委員会費 555,440 872,400 △ 316,960

その他の会議費 503,360 1,049,010 △ 545,650

2,425,471 3,599,748 △ 1,174,277

　　　　　　　　ⅲ需要費 　 　 　

旅費交通費 496,560 691,728 △ 195,168

渉外費 168,500 150,000 18,500

通信運搬費 500,849 517,750 △ 16,901

備品費 0 0 0

消耗品費 111,686 138,427 △ 26,741

印刷費 39,785 221,521 △ 181,736

事務管理費 1,554,988 1,662,879 △ 107,891

賃借料 3,304,620 3,297,624 6,996

水道光熱費 535,109 501,265 33,844

図書費 130,651 127,926 2,725

保険料 190,614 123,815 66,799

振込手数料 122,524 101,760 20,764

慶弔費 330,075 365,726 △ 35,651

租税公課 1,257,134 1,089,006 168,128

車両費 106,651 90,791 15,860

事業費計

人件費計

会議費計

　　　　　①　連合会支出

社会貢献事業費計

事業費計



修繕費 0 0 0

雑　費 315,085 435,566 △ 120,481

9,164,831 9,515,784 △ 350,953

23,264,422 25,850,955 △ 2,586,533

1,370,810 1,359,400 11,410

　　　　　④　その他の支出 　 　 　

　　　　　　　　ⅰ特定預金支出 　 　 　

記念事業積立金 200,000 200,000 0

事業調整積立金 850,000 200,000 650,000

　　　　　　　　ⅱ什器備品取得支出 0 0 0

1,050,000 400,000 650,000

1,050,000 400,000 650,000

　　　　　⑤　災害対策費 　 　 　

　　　　　　　　ⅰ災害対策委員会費 0 0 0

　　　　　　　　ⅱ災害対策費

復興支援事業費 603,230 567,200 36,030

震災復興費 0 0 0

その他の費用 0 0 0

災害対策費 12,500 14,500 △ 2,000

615,730 581,700 34,030

50,000 200,000 △ 150,000

665,730 781,700 △ 115,970

0 0 0

0 0 0

503,872 503,872 0

　　　　　⑧　車両運搬具減価償却費 0 0 0

62,260,671 67,773,370 △ 5,512,699

2,735,820 △ 2,606,697 5,342,517

　 2. 経常外増減の部 　 　 　

　 　(1) 経常外収益 0

0 0 0

　 　(2) 経常外費用 0

0 0 0

0 0 0

2,735,820 △ 2,606,697 5,342,517

7,390,189 9,996,886 △ 2,606,697

10,126,009 7,390,189 2,735,820

Ⅱ　正味財産期末残高 10,126,009 7,390,189 2,735,820

　　　　　⑥　予備費

その他の支出計

　　　　　⑤　雑損金

災害対策費支出計

一般正味財産期末残高

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

管理費計

　　　　　③　支部活動費

特定預金支出計

　　　　　⑦　什器備品減価償却費

経常費用計

需要費計

ⅲ災害対策積立金

災害対策費計



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　 1. 流動資産 　 　 　

現金預金

現金 15,976

普通預金

　東邦銀行・本店営業部 6,334,276

　福島信用金庫・本店営業部 1,431,869

　　　普通預金合計 7,766,145

郵便貯金

　福島御山郵便局 618,066

郵便振替預金

　仙台貯金センター 654,130

未収入金

委託事業収入（年金事務所年金相談） 2,014,139

繰入金収入（働き方改革支援事業繰入収入） 880,584

復興支援事業収入（連合会復興支援事業補助金） 564,730

　　未収入金合計 3,459,453

前払金

保険料（傷害保険） 30,000

　　前払金合計 30,000

斡旋物品棚卸 65,770

　 12,609,540

 2. 固定資産 　

　 (1) 特定資産

記念事業積立預金 普通預金　東邦銀行・本店営業部 1,323,539

事業調整積立預金 定期預金　東邦銀行・本店営業部 1,850,000

災害対策積立預金 普通預金　東邦銀行・本店営業部 1,454,722

4,628,261

　 (2) その他固定資産

什器備品 金庫、トイレ、ホームページ他 1,029,361

車両運搬具 社用車 1

敷金 事務局敷金　信夫第2ﾌﾟﾗｻﾞビル 400,000

1,429,362

　 6,057,623

　 18,667,163

特定資産合計

財産目録

令和７年　3月 31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額

流動資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計



Ⅱ　負債の部

　 1. 流動負債 　

預り金 　

　 登録関係手数料 11,300

　 　　預り金合計 11,300

未払金 　

　 委託事業費（年金事務所年金相談） 1,850,569

委託事業費（消費税分） 957,966

租税公課（消費税分） 174,134

給与手当（3月分給与） 6,000

福利厚生費（社会保険料） 185,194

社会貢献事業費（傷害保険料） 6,500

保険料（傷害保険料） 53,224

　 　　未払金合計 3,233,587

支部会費預り金

過年度分 45,600

　 　　支部会費預り金合計 45,600

源泉預り金

　 　　源泉預り金合計 622,406

　 3,912,893

 2. 固定負債 　

記念事業積立金 1,323,539

事業調整積立金 1,850,000

災害対策積立金 　 1,454,722

　 4,628,261

8,541,154

10,126,009正味財産

流動負債合計

固定負債合計

負債合計



１．重要な会計方針

① 固定資産の減価償却について

定額法、直接法による。

② 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

基準年は令和4年である。

２．特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

記念事業積立預金 1,123,539 200,000 0 1,323,539

事業調整積立預金 1,000,000 850,000 0 1,850,000

災害対策積立預金 1,404,722 50,000 0 1,454,722

計 3,528,261 1,100,000 0 4,628,261

３．特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　目 当期末残高
(うち一般正味財
産からの充当額）

(うち負債に対応
する額） 　

記念事業積立預金 (  1,323,539 ) (  1,323,539 ) (  0 ) 　

事業調整積立預金 (  1,850,000 ) (  1,850,000 ) (  0 ) 

災害対策積立預金 (  1,454,722 ) (  1,454,722 ) (  0 ) 

計 (  4,628,261 ) (  4,628,261 ) (  0 ) 　

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 6,399,958 5,370,597 1,029,361

車両運搬具 1,168,525 1,168,524 1

５．リース取引の処理方法

・

６．リース物件の当期末残高は次のとおりである。

・ 複合機 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40,656 円（令和7年5月リース終了）

・ パソコン ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 875,050 円

７．中退金掛金令和７年3月までの付加金を含む掛金総額は、5,559,720円である。

8．棚卸しの評価法は最終仕入原価法による。

財務諸表に対する注記

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。



　

Ⅰ.　収入の部 （単位：円）

大　科　目 中　　科　　目 小　　科　　目

 1. 入会金収入 31,800,000 32,577,170 △ 777,170

 1. 入会金収入  1.  入会金収入 1,250,000 1,780,000 △ 530,000

 2. 会費収入  1.　会費 30,550,000 30,797,170 △ 247,170

 2. 交付金収入  1. 交付金収入 1,600,000 2,993,544 △ 1,393,544

 1.  交付金 150,000 183,550 △ 33,550

 2.　事業助成金 1,450,000 2,809,994 △ 1,359,994

 3. 事業収入 　 　 25,174,341 25,183,594 △ 9,253

 1.  斡旋事業収入  1.  斡旋事業収入 100,000 108,000 △ 8,000

 2.  その他の事業収入 25,074,341 25,075,594 △ 1,253
　

　  1.  研修会収入 350,000 569,000 △ 219,000

 2.  広告収入 1,200,000 1,034,000 166,000

 3.  ADR事業収入 40,000 50,000 △ 10,000

　  4.　委託事業収入 23,483,341 23,422,594 60,747

　  5.　その他の収入 1,000 0 1,000

収支計算書

自　　　令和　６年　4月  1日
至　　　令和  ７年　3月31日

　

開業等8人、勤務等8人、他県会から異動5人

登録手数料

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目
予算額 決算額 差異 備考

連合会（活動交付金1,000,000円、働き方改革事業300,000
円、共済会100,000円、登録事務オンライン化事業200,000
円、ビジネスと人権セミナー補助81,994円、社労士会セミ
ナー補助100,000円、学校教育支援補助45,000円、ふくし
まICT利活用推進協議会33,000円、エスアールサービス賠
責広告770,000円、共済会広告180,000円）

　

職務上請求書他販売、小規模手数料等

相談所、働き方改革労務診断ツール研修、他県会会員研
修会参加費361,000円（93名）

会報広告料、新聞名刺広告（民友）

連合会手続奨励金

年金事務所年金相談業務(未収金2,014,139円含む)



 4. 繰入金収入  1. 繰入金収入 　 2,050,000 3,423,173 △ 1,373,173

　  1. 政治連盟繰入収入 300,000 300,000 0

 2. 試験事務繰入収入 100,000 99,825 175

　  3. 街角の年金相談 500,000 719,324 △ 219,324
　　センター繰入収入

　  4.働き方改革支援事業収入 1,150,000 2,304,024 △ 1,154,024

　

 5. 寄付金収入  1.  寄付金収入  1.  寄付金収入 1,000 0 1,000

 6. 災害支援収入  1. 災害支援収入 　 532,000 564,730 △ 32,730

　  1. 義援金見舞金収入 1,000 0 1,000

　  2. 復興支援事業収入 530,000 564,730 △ 34,730

　  3. その他の収入 1,000 0 1,000

 7. 雑収入  1. 雑収入  1. 雑収入 100,000 254,280 △ 154,280

5,456,955 5,456,955 0

収 入 合 計 (B) 66,714,296 70,453,446 △ 3,739,150

前 期 繰 越 収 支 差 額

当 期 収 入 合 計 (A) 61,257,341 64,996,491 △ 3,739,150

祝儀、成年後見センター事務費、研修室使用料、利息　他

事務所家賃一部負担、事務機使用料

人件費､事務所費 他

人件費578,270円、事務機器使用料141,054円

連合会より　被災者支援無料相談会（福島市、いわき市）

人件費1,038,297円、事務所借料411,360円、管理費
784,326円、会議室使用料14,000円、免税事業者等消費税
負担分56,041円（未収金880,584円含む）



Ⅱ.　支出の部

大　　科　　目 中　　科　　目 小　　科　　目

 1. 連合会会費  1. 連合会会費  1. 連合会会費 7,566,000 7,554,100 11,900

 2. 事業費 　 28,661,341 27,851,737 809,604

　  1. 斡旋事業費 150,000 187,634 △ 37,634

　  2. 事業費 27,511,341 26,810,604 700,737

 1. 研修費 1,230,000 1,178,150 51,850

 2. 指導連絡費 820,000 932,322 △ 112,322

 3. 広報宣伝費 1,178,000 1,046,000 132,000

 4. 電子化対策費 200,000 53,036 146,964

 5. 委託事業費 23,483,341 23,290,396 192,945

 6. ADR事業費 100,000 34,660 65,340

 7.働き方改革労務監査費 500,000 276,040 223,960

　  3. 社会貢献事業費 1,000,000 853,499 146,501

 1. 相談所費 350,000 228,840 121,160

 2. 社会貢献事業費 650,000 624,659 25,341

 3. 管理費 26,831,000 23,264,422 3,566,578

　  1. 人件費 13,420,000 11,674,120 1,745,880

 1. 役員報酬 870,000 870,000 0

 2. 給与手当 10,000,000 8,870,789 1,129,211 職員2名、パート職員1名（週4日×4時間）
（委託事業費から人件費685,381円支出）

予算額

年金事務所年金相談業務謝金、人件費685,381円等（未払
金1,850,569円、消費税957,966分円（うち免税事業者等消
費税負担分249,727円）含む）

委員会費、ツール作成謝金、研修会講師謝金、旅費

あっせん担当謝金、旅費、送料

会長120,000円、副会長、専務理事60,000円、理事30,000
円

相談所経費、会議費

委員会費、研修費（会場費）

キャッチフレーズ・月間情報名称表彰、新聞等広告、HP維
持費

社労士手帳、会報、原稿料

決算額 差異 備考
勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目

研修会2回、相談所研修、新入会員研修、試験合格者説明
会、支部研修会助成　他

社労士会セミナー、ワークルールセミナー、発達支援等セミ
ナー（未払金：傷害保険料6,500円含む）

斡旋物品代



 3. 福利厚生費 2,550,000 1,933,331 616,669

 2. 会議費 　 3,400,000 2,425,471 974,529

　  1. 総会費 900,000 595,986 304,014

　  2. 役員会費 1,050,000 770,685 279,315

　  3. 委員会費 700,000 555,440 144,560

　  4. その他の会議費 750,000 503,360 246,640

 3. 需要費 　 10,011,000 9,164,831 846,169

　  1. 旅費交通費 600,000 496,560 103,440

 2. 渉外費 150,000 168,500 △ 18,500

 3. 通信運搬費 550,000 500,849 49,151

 4. 備品費 1,000 0 1,000

 5. 消耗品費 150,000 111,686 38,314

 6. 印刷費 120,000 39,785 80,215

 7. 事務管理費 1,700,000 1,554,988 145,012

　  8. 賃借料 3,300,000 3,304,620 △ 4,620

　  9. 水道光熱費 550,000 535,109 14,891

 10. 図書費 150,000 130,651 19,349

　  11. 保険料 150,000 190,614 △ 40,614

 12. 払込手数料 120,000 122,524 △ 2,524

 13. 慶弔費 500,000 330,075 169,925

 14. 租税公課 1,320,000 1,257,134 62,866

(働き方改革支援事業） (952,580)

新聞代等

会員等香典、結婚お祝い金他

会議等傷害保険料(未払金53,224円含む）、火災保険料、
使用者賠償責任保険料、社用車自動車保険

法人税72,000円、社用車自動車税10,800円、消費税
221,754円

消費税分（働き方改革支援事業からの繰入より）

法定福利費､中退共掛金、社会保険料（未払金185,194円
含む）

送料、電話料　他

地協定例会等3回、監査2回、連合会会長との意見交換
会、労働局業務検討会、関係士業懇談会、税理士会との
協議会

事務所・駐車場借料、防犯システム契約料等

電気、水道料、ガス、灯油代

祝儀、士業懇談会会費　他

会員名簿印刷代、名刺代（役員）

コピー機、パソコン、印刷機、丁合機リース料、維持費、IB
使用料、クラウドストレージ、AED　他

封筒、ファイル、コピー用紙　他

理事会4回、常任理事会1回（謝金・旅費、会場費　他）

通常総会（会場費、議案書印刷代、表彰費用、通信費、消
耗品費　他）

関係士業総会、支部総会、各種訪問対応、事業打合せ、あ
いさつ回り、職員面談、関係団体会議、県防災訓練、須賀
川市との災害協定締結式他

総務5回、業務3回、広報4回、苦情処理1回、綱紀1回　会
議謝金・旅費　他



 15.車両費 200,000 106,651 93,349

 16. 雑費 450,000 315,085 134,915

 4. 支部活動費  1. 支部活動費  １. 支部交付金 1,365,000 1,370,810 △ 5,810

 5. 災害対策費 　 731,000 665,730 65,270

　  1. 災害対策費 681,000 615,730 65,270

　  1. 復興支援事業費 580,000 603,230 △ 23,230

　  2. 災害対策費 100,000 12,500 87,500

　  3. その他の費用 1,000 0 1,000

 2. 災害対策積立金  1.災害対策積立金 50,000 50,000 0 積立分

 6. その他の支出 1,050,000 1,050,000 0

 1. 特定預金支出 1,050,000 1,050,000 0

 1. 記念事業積立金 200,000 200,000 0

 2.事業調整積立金 850,000 850,000 0

 7. 雑損金  1. 雑損金  1. 雑損金 1,000 0 1,000

 8. 予備費  1. 予備費  1. 予備費 508,955 0 508,955
　 　

福島332,210円、郡山543,950円、会津170,620円、いわき
251,120円、相馬72,910円

積立分

ボランティア活動保険

Zoom更新料、事務所クリーニング費　他

当 期 収 支 差 額 (A) － (C) △ 5,456,955 3,239,692 △ 8,696,647

次 期 繰 越 収 支 差 額 (B) － (C) 0 8,696,647 △ 8,696,647

当 期 支 出 合 計 (C) 66,714,296 61,756,799

積立分

4,957,497

車検、タイヤ交換、保管料　他

被災者支援無料相談会（事務局、いわき市役所）、震災広
告（民報、民友）


